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สวัสดีครับ

หลายปที่ผานมาโลกมีการเปลี่ยนแปลงอยาง
มาก ดูเหมือนวาเหตุการณเหลานั้นจะสอน
แนวคิดการดำรงชีวิตใหผานพนมาไดเปนอยางดี 
สิ่งเหลานี้ยอมเปนแรงผลักดันใหเกิดการพัฒนา
เศรษฐกิจ ธุรกิจการคาในหลายดาน ไมวาจะ
เปน การทองเที่ยว การขนสง หรือแมแตการ
คาทางทะเล  

เมื่อเราผานพนความวิกฤตมาได โอกาสมักจะ
เขามาทักทายผูที่กำลังมองหาเสมอ ในชวงเวลา
นี้เมื่อเราเปดประเทศก็ทำใหเกิดการซื้อขาย
สินคาและบริการมากขึ้นตามไปดวย ในดาน
การทองเที่ยวประเทศไทยไดรับความนิยมเปน
อยางมากจากชาวตางชาติเนื่องจากมีธรรมชาติ
ที่สวยงาม โดยเฉพาะทะเลไทยที่มีชื่อเสียง
ระดับโลก อาหารที่ขึ้นชื่อ บริการชั้นเยี่ยม และ
ของฝากชั้นยอด หลีกเลี่ยงไมไดเลยที่จะบอกวา
นี่คือสวรรคของนักทองเที่ยวอยางแทจริง 

นอกจากทะเลไทยจะเปนแหลงทองเที่ยวที่
นักทองเที่ยวพลาดไมไดแลว ทะเลไทยยังเปน
ศูนยกลางในการขนสงสินคาอีกดวย

นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ 

อธิบดีกรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ (DITP) 
กระทรวงพาณิชย 

แนนอนวา สินคา และบริการ ที่มีความ
เกี่ยวของทางทะเลก็มีมากมายไมแพกัน ไมวา
จะเปน ธุรกิจนวดสปา นวดไทย รานอาหาร
ไทย สินคาสมุนไพร สินคาอาหารทะเลแปรรูป 
รวมไปถึงสินคาที่สามารถนำสิ่งเหลือใช 
มาหมุนเวียนใหเกิดประโยชนตามหลักการ 
BCG Model คนไทยก็พัฒนาออกมาได
ไมแพใครเชนกัน 

THINK TRADE THINK DITP ฉบับนี้จึงพา 
ผูประกอบการไปทำความรูจัก อุตสาหกรรม
ตางๆ ที่เกี่ยวของทางทะเล ไมวาจะเปน อาหาร
ทะเล การทองเที่ยวทางทะเล การพัฒนาสินคา
และบริการ ตลอดจนชองทางการขนสง ที่จะตี
ตลาดใหมขยายโอกาสทางการคา โดยชี้ใหเห็น
ถึงการคาทางทะเลที่ผสมผสานโอกาสตางๆ 
ที่รวบรวมไวในฉบับนี้ และเชื่อวาขอมูลดังกลาว
จะชวยเปดกวางใหผูประกอบการเห็นความ
สำคัญ และชองทางการคาระหวางประเทศ 
ในฉบับนี้อยางแนนอน  

หมายเหตุ กรมฯ ขอสงวนสิทธิ์ในการนําไปใชในเชิงพาณิชย

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ
กระทรวงพาณิชย
563 ถนนนนทบุรี ตําบลบางกระสอ
อําเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000
www.ditp.go.th 
DITP Call Center 1169

บรรณาธิการบริหาร นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์

บรรณาธิการที่ปรึกษา ม.ล.คฑาทอง ทองใหญ

บรรณาธิการอำนวยการ นายพรอนันต พุมแกว

บรรณาธิการบทความ นายพงฐเขตต รัชตะทรัพย

บรรณาธิการฝายศิลป นายอาจพงษ ฉันทภิญญา

กองบรรณาธิการ 

สํานักประชาสัมพันธและสื่อสารองคกร 

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ

www.thinktradethinkditp.com
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เมื่อวิกฤตตางๆ ผานพนไป หลีกเลี่ยงไมไดเลยที่จะบอกวา “โอกาสมักแวะมาเคาะประตู” 
สำหรบัผูทีต่องการเปดรบัเสมอ THINK TRADE THINK DITP ฉบับน้ี จะพาผูประกอบการ 
ไปเปดประตูทางทะเล ประตูการคาหนึ่งที่เปดใหสำหรับผูประกอบการไทยที่กำลังมองหา
ชองทางในการขนสงสินคา ชองทางการทำธุรกิจทองเที่ยว สินคาของฝากที่ขึ้นชื่อ รวมถึง
ธุรกิจบริการที่ใครมาเมืองไทย ไมมาใชบริการคงไมได  

ประเทศไทยจัดเปนประเทศที่มีลักษณะเปน RIMLAND เปนประเทศที่ติดชายฝงทะเลทั้งตะวันออกและ

ตะวันตก ชายฝงทะเลมีระยะทางยาวประมาณ 2,400 กิโลเมตร ทำใหไดเปรียบในการใชประโยชนจากการ

ขนสงระหวางประเทศ ทาเรือที่สำคัญของไทยมี 5 ทาเรือ ไดแก ทาเรือกรุงเทพ ทาเรือแหงแรกและทาเรือ

หลักของประเทศ ทาเรือแหลมฉบังอยูทางภาคตะวันออกสามารถรับเรือขนาดใหญพิเศษได ทาเรือพาณิชย

เชียงแสนประตูการคาระหวางประเทศไทยกับประเทศในลุมแมน้ำโขงตอนบน ทาเรือเชียงของเนนการนำ

เขา-สงออกระหวางประเทศไทยกับลาว และสงเสริมการคาขายชายแดนระหวางประเทศ จีน พมา ลาว และ

ไทย ทาเรือระนองประตูการคาฝงทะเลอันดามันสามารถขนสงเชื่อมโยงการคากับประเทศในเอเชียใต ยุโรป 

แอฟฟริกา และกลุมประเทศสมาชิกตางๆ ได  

กางเกงชางเปนอกีหนึง่ของฝากทีช่าวตางชาตชิืน่ชอบ เพราะเปนกางเกงท่ีมีลวดลายชางอนั
ถอืเปนสญัลกัษณของเมอืงไทย มีสสีนัหลากหลายใหเลือก และท่ีสำคัญคือใสสบาย เพราะ
เนือ้ผาทีท่ิง้ตวั บางเบา ไมแนบผวิ ทำใหไมรูสกึอดึอดัหรือรอน นกัทองเท่ียวสวนใหญเม่ือมา
ถงึเมอืงไทยเลยนยิมใสกางเกงชางในการเดนิทางทองเท่ียวท่ัวไปนัน่เอง 

กางเกงชาง  

ã¤Ãæ ¡çËÅ§ÃÑ¡
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เนื่องจากประเทศไทยเปนประเทศเกษตรกรรม สินคาที่สงออกผานการ

ขนสงทางน้ำสวนใหญจะเปน ขาว ขาวโพด มันสำปะหลัง และผลไม

ตางๆ จุดแข็งในการขนสง คือทาเรือแหลมฉบัง ทาเรือมาบตาพุด เปนที่

ตั้งของนิคมอุตสาหกรรมหลายแหงเปนแหลงผลิตสินคาหลากหลาย 

เมื่อตองสงออกสินคาตองอาศัยการสงสินคาทางเรือเปนหลัก ไทยจึง

เปนทั้งจุดกำเนิดของสินคาและจุดที่เปนแหลงรวมของซัพพลายเออรใน

การรับสินคา ไทยจึงไมไดเปนเพียงจุดแลกเปลี่ยนสินคาแตเปนจุดผลิต

สินคา ซึ่งสามารถสรางงานสรางรายไดใหคนในประเทศดวย  

เมื่อกลาวถึงการทองเที่ยว ทะเลไทยก็ติดอันดับแหลงทองเที่ยว

ที่นักทองเที่ยวตางชาติอยากมาเยือนมากที่สุดในโลก เมื่อ

การทองเที่ยวทางทะเลเปนจุดหมายที่ตองการของชาวตางชาติ 

ผูประกอบการในธุรกิจตางๆ ตองเตรียมความพรอมกับการมาอยาง

ไมขาดสายของนักทองเที่ยวดวยเชนกัน เพราะฉะนั้นการที่เรามีแหลง

ทองเที่ยวที่ดีถือเปนขอไดเปรียบ ถาเราพัฒนาแหลงทองเที่ยวใหได

มาตรฐาน มีความปลอดภัย สะดวกสบาย มีการบริหารจัดการที่มี

ประสิทธิภาพ จะยิ่งสรางความนาสนใจใหกับนักทองเที่ยวที่มาทองเที่ยว

เมืองไทย  

ในสวนของสินคาที่นาสนใจที่เปนที่ตองการของนักทองเที่ยวคงหนีไมพน

สินคาประเภทของฝาก ไมวาจะเปน เครื่องหอมจากสมุนไพรไทย 

อาหารทะเลแปรรูป ของชำรวยตางๆ ที่แสดงใหเห็นถึงศิลปะวัฒนธรรม

ของประเทศ รวมไปถึงธุรกิจบริการ อยางรานอาหาร สปา และนวด

แผนไทย ก็ถือวาเปนสิ่งที่นักทองเทยวชื่นชอบเชนกัน และจะดีกวา

ถาธุรกิจเหลานี้ถูกพัฒนาและสรางมูลคาเพิ่มได  

ทั้งหมดนี้ คือสิ่งที่ผูประกอบการไทยควรศึกษาเพื่อเพิ่มศักยภาพของ

ตนเอง ในขอไดเปรียบตางๆ ตามที่กลาวมาเพื่อใหสินคาและบริการ

ของไทย กาวไกลสูตลาดโลกไดอยางยั่งยืน   
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สำหรบัผูทีต่องการเปดรบัเสมอ THINK TRADE THINK DITP ฉบบันี ้จะพาผูประกอบการ 
ไปเปดประตูทางทะเล ประตูการคาหนึ่งที่เปดใหสำหรับผูประกอบการไทยที่กำลังมองหา
ชองทางในการขนสงสินคา ชองทางการทำธุรกิจทองเที่ยว สินคาของฝากที่ขึ้นชื่อ รวมถึง
ธุรกิจบริการที่ใครมาเมืองไทย ไมมาใชบริการคงไมได  

ประเทศไทยจัดเปนประเทศที่มีลักษณะเปน RIMLAND เปนประเทศที่ติดชายฝงทะเลทั้งตะวันออกและ

ตะวันตก ชายฝงทะเลมีระยะทางยาวประมาณ 2,400 กิโลเมตร ทำใหไดเปรียบในการใชประโยชนจากการ

ขนสงระหวางประเทศ ทาเรือที่สำคัญของไทยมี 5 ทาเรือ ไดแก ทาเรือกรุงเทพ ทาเรือแหงแรกและทาเรือ

หลักของประเทศ ทาเรือแหลมฉบังอยูทางภาคตะวันออกสามารถรับเรือขนาดใหญพิเศษได ทาเรือพาณิชย

เชียงแสนประตูการคาระหวางประเทศไทยกับประเทศในลุมแมน้ำโขงตอนบน ทาเรือเชียงของเนนการนำ

เขา-สงออกระหวางประเทศไทยกับลาว และสงเสริมการคาขายชายแดนระหวางประเทศ จีน พมา ลาว และ

ไทย ทาเรือระนองประตูการคาฝงทะเลอันดามันสามารถขนสงเชื่อมโยงการคากับประเทศในเอเชียใต ยุโรป 

แอฟฟริกา และกลุมประเทศสมาชิกตางๆ ได  

กางเกงชางเปนอกีหนึง่ของฝากทีช่าวตางชาตชิืน่ชอบ เพราะเปนกางเกงทีม่ลีวดลายชางอนั
ถือเปนสญัลักษณของเมืองไทย มีสสีนัหลากหลายใหเลือก และทีส่ำคญัคอืใสสบาย เพราะ
เนือ้ผาท่ีทิง้ตวั บางเบา ไมแนบผวิ ทำใหไมรูสกึอดึอดัหรือรอน นกัทองเทีย่วสวนใหญเมือ่มา
ถึงเมืองไทยเลยนยิมใสกางเกงชางในการเดนิทางทองเท่ียวทัว่ไปนัน่เอง 

กางเกงชาง  
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เนื่องจากประเทศไทยเปนประเทศเกษตรกรรม สินคาที่สงออกผานการ

ขนสงทางน้ำสวนใหญจะเปน ขาว ขาวโพด มันสำปะหลัง และผลไม

ตางๆ จุดแข็งในการขนสง คือทาเรือแหลมฉบัง ทาเรือมาบตาพุด เปนที่

ตั้งของนิคมอุตสาหกรรมหลายแหงเปนแหลงผลิตสินคาหลากหลาย 

เมื่อตองสงออกสินคาตองอาศัยการสงสินคาทางเรือเปนหลัก ไทยจึง

เปนทั้งจุดกำเนิดของสินคาและจุดที่เปนแหลงรวมของซัพพลายเออรใน

การรับสินคา ไทยจึงไมไดเปนเพียงจุดแลกเปลี่ยนสินคาแตเปนจุดผลิต

สินคา ซึ่งสามารถสรางงานสรางรายไดใหคนในประเทศดวย  

เมื่อกลาวถึงการทองเที่ยว ทะเลไทยก็ติดอันดับแหลงทองเที่ยว

ที่นักทองเที่ยวตางชาติอยากมาเยือนมากที่สุดในโลก เม่ือ

การทองเที่ยวทางทะเลเปนจุดหมายที่ตองการของชาวตางชาติ 

ผูประกอบการในธุรกิจตางๆ ตองเตรียมความพรอมกับการมาอยาง

ไมขาดสายของนักทองเที่ยวดวยเชนกัน เพราะฉะนั้นการที่เรามีแหลง

ทองเที่ยวที่ดีถือเปนขอไดเปรียบ ถาเราพัฒนาแหลงทองเที่ยวใหได

มาตรฐาน มีความปลอดภัย สะดวกสบาย มีการบริหารจัดการที่มี

ประสิทธิภาพ จะยิ่งสรางความนาสนใจใหกับนักทองเที่ยวที่มาทองเที่ยว

เมืองไทย  

ในสวนของสินคาที่นาสนใจที่เปนที่ตองการของนักทองเที่ยวคงหนีไมพน

สินคาประเภทของฝาก ไมวาจะเปน เครื่องหอมจากสมุนไพรไทย 

อาหารทะเลแปรรูป ของชำรวยตางๆ ที่แสดงใหเห็นถึงศิลปะวัฒนธรรม

ของประเทศ รวมไปถึงธุรกิจบริการ อยางรานอาหาร สปา และนวด

แผนไทย ก็ถือวาเปนสิ่งที่นักทองเทยวชื่นชอบเชนกัน และจะดีกวา

ถาธุรกิจเหลานี้ถูกพัฒนาและสรางมูลคาเพิ่มได  

ทั้งหมดนี้ คือสิ่งที่ผูประกอบการไทยควรศึกษาเพื่อเพิ่มศักยภาพของ

ตนเอง ในขอไดเปรียบตางๆ ตามที่กลาวมาเพื่อใหสินคาและบริการ

ของไทย กาวไกลสูตลาดโลกไดอยางยั่งยืน   
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ปจจุบันอุตสาหกรรมเครื่องปรุงรสของจีนมีการพัฒนาอยางรวดเร็ว ไมวาจะเปนดานเทคโนโลยี
การผลิตตางๆ ยกระดับสินคาใหหลากหลาย ปลอดภัย ดีตอสุขภาพ ความเคยชินของผูบริโภค
ในชวงโควิด ยังคงสงผลถึงปจจุบัน ผูคนยังคงชอบทำอาหารทานงายๆ ที่บาน อาหารสำเร็จรูป 

Ready to cook จึงเปนอีกโอกาสในการขยายชองทางการขายของอุตสาหกรรมเครื่องปรุง 

เปดตลาดขายเครื่องปรุงในจีน
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองเชี่ยเหมิน 

  

ชาวสิงคโปรบริโภคน้ำตาลเฉลี่ย 12 ชอนชาตอวัน สวนใหญมาจาก
เครื่องดื่ม รัฐบาลจึงหามาตรการการบริโภคที่ดีตอสุขภาพผานฉลาก 
Nutri-Grade และ Healthier Choice เพื่อใหผูบริโภคใชเลือกผลิตภัณฑ
ที่ดีตอสุขภาพ ผูประกอบการไทยควรศึกษาขอกำหนดการติดฉลากและ

การนำเขาสินคาอาหาร เพื่อหาโอกาสในการขยายตลาดตอไป 

สนใจศึกษาขอกำหนดตางๆ 
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงสิงคโปร 
enquiry@thaitrade.sg

อินเดีย 
ลดภาษีเสริมประมง

จีน
เครื่องปรุงรสมาแรง

สิงคโปร์ 
สังคมสูงอายุโอกาสทางธุรกิจ

อินเดียลดภาษีนำเขาและมีแผนสงเสริมอุตสาหกรรมประมงแปรรูป โดยมี
การนำเขาวัตถุดิบสำหรับเลี้ยงกุงประมาณครึ่งหนึ่งของปริมาณที่ตองการ
จึงเปนโอกาสของผูสงออกไทยที่จะขยายตลาดในรัฐที่มีการเลี้ยงกุง อาทิ 
อันทรประเทศ โอติชา เบงกอลตะวันตก และทมิฬนาทู โดยการเพาะเลี้ยง

กุงนาจะมีมากขึ้นในรัฐชายฝงทะเลตะวันตกเฉียงใตซึ่งมีอากาศอุนเชนกัน

ศึกษาตลาดในรัฐที่มีการเลี้ยงกุง
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ เมืองมุมไบ ประเทศอินเดีย 

ช่องทางการติดต่อ : สํานักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ หรือขอข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ www.ditp.go.th
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ชาวออสเตรียนิยมเดินทางไปทองเที่ยวประเทศไทยและบริโภคอาหารรสชาติไทยแท 
ผลิตภัณฑ Blue Elephant จึงเปนสินคาที่ผูบริโภคนิยมซื้อเครื่องปรุงไปปรุงเอง 
เพราะตองการปรุงใหถูกตองและสามารถนำเครื่องปรุงไปประยุกตใชเพื่อผสมผสาน
กลิ่นอายของความเปนไทยในการประกอบอาหารทองถิ่น ทำใหอาหารไทยในกลุม

ผูบริโภคชาวออสเตรียเติบโตอยางแข็งแกรงและตอเนื่อง 

ตองการขยายตลาดสินคาอาหารไทย
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงเวียนนา 
viennaoffice@tradewiththailand.com 

ออสเตรีย
อาหารรสชาติไทยแท้

ป 2565 เอกวาดอรมีการนำเขาน้ำผลไม ขยายตัวถึง 45.57% เมื่อเปรียบเทียบกับ
ชวงเดียวกันของป 2564 โดยเปนน้ำสมมากที่สุด รองลงมาคือน้ำแอปเปล น้ำองุน 
น้ำผลไมรสเปรี้ยว น้ำผักและผลไมรวม ซึ่งไทยอยูอันดับที่ 11 ของการนำเขาและมี
การขยายตัวเพิ่มขึ้น 36.55% โดยตลาดน้ำผลไมเอกวาดอรยังขยายตัวไดอีก ถือวา

นี่คือสัญญาณที่ดีตอผูสงสินคาน้ำผลไมของไทย

หาโอกาสดันน้ำผลไมจากไทยใหสงออก
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงชันติอาโก thaitrade@ttcsantiago.cl 
หรือ thaitradesantiago@gmail.com 

เอกวาดอร์ 
นํ้าผลไม้ขายดี

  

ราคาสินคาถือเปนปจจัยใหผูบริโภคตัดสินใจซื้อสินคา จึงทำใหสินคา Private label ไดรับ
ความนิยมเพิ่มขึ้น หางรานเนนการขายสินคา Private label มากขึ้น ผูคาใชขอมูลจากฐาน
ขอมูลที่เก็บได และใชประโยชนจากขอมูลและเทคโนโลยี AI ในการวิเคราะหแนวโนมความ

ตองการของผูบริโภคและตลาดไดงายขึ้นดวย 

สอบถามความตองการสินคาในโคลอมเบีย
ดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงชันติอาโก thaitrade@ttcsantiago.cl หรือ 
thaitradesantiago@gmail.com 

ชิลี
Private label มาแรงจากราคา
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ผูบริโภคชาวออสเตรียเติบโตอยางแข็งแกรงและตอเนื่อง 

ตองการขยายตลาดสินคาอาหารไทย
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงเวียนนา 
viennaoffice@tradewiththailand.com 

ออสเตรีย
อาหารรสชาติไทยแท้

ป 2565 เอกวาดอรมีการนำเขาน้ำผลไม ขยายตัวถึง 45.57% เมื่อเปรียบเทียบกับ
ชวงเดียวกันของป 2564 โดยเปนน้ำสมมากที่สุด รองลงมาคือน้ำแอปเปล น้ำองุน 
น้ำผลไมรสเปรี้ยว น้ำผักและผลไมรวม ซึ่งไทยอยูอันดับที่ 11 ของการนำเขาและมี
การขยายตัวเพิ่มขึ้น 36.55% โดยตลาดน้ำผลไมเอกวาดอรยังขยายตัวไดอีก ถือวา

นี่คือสัญญาณที่ดีตอผูสงสินคาน้ำผลไมของไทย

หาโอกาสดันน้ำผลไมจากไทยใหสงออก
ติดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงชันติอาโก thaitrade@ttcsantiago.cl 
หรือ thaitradesantiago@gmail.com 

เอกวาดอร์ 
นํ้าผลไม้ขายดี

  

ราคาสินคาถือเปนปจจัยใหผูบริโภคตัดสินใจซื้อสินคา จึงทำใหสินคา Private label ไดรับ
ความนิยมเพิ่มขึ้น หางรานเนนการขายสินคา Private label มากขึ้น ผูคาใชขอมูลจากฐาน
ขอมูลที่เก็บได และใชประโยชนจากขอมูลและเทคโนโลยี AI ในการวิเคราะหแนวโนมความ

ตองการของผูบริโภคและตลาดไดงายขึ้นดวย 

สอบถามความตองการสินคาในโคลอมเบีย
ดตอ สำนักงานสงเสริมการคาในตางประเทศ ณ กรุงชันติอาโก thaitrade@ttcsantiago.cl หรือ 
thaitradesantiago@gmail.com 

ชิลี
Private label มาแรงจากราคา

TRADE 
INSIGHTS
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HAPPENING

โมบายปลาตะเพยีนกเ็ปนอกีหนึง่ผลงานจักรสานท่ีสวยงามมาก มีหลากหลายขนาดและ
สสีนัใหเลอืกลวนแลวแตทำมาจากใบลานท่ีนำมาสาน ลงส ีและเคลือบเงาเพือ่ความสวยงาม 
กอนจะนำมาประกอบกลายเปนโมบายอยางท่ีเราเห็น ซึง่ถือเปนอกีหนึง่ของฝากทีจ่ะหาจาก
ทีไ่หนไมไดนอกจากประเทศไทยเทานัน้  

โมบายปลาตะเพียน  

เครื่องพิมพ์คิ้ว
สวยเร็ว ประหยัดเวลา 

ที่มา : droidsans.com

L’ORÉAL BROW MAGIC เครื่องเขียนคิ้วอัตโนมัติ เปน 

Beauty Gadget ที่ตอบโจทยสาวๆ ที่สุด วิธีการทำงาน คือ 

เปดแอป L’Oréal Brow Magic แลวไปที่ Modiface สแกน

ใบหนาเพื่อหาตำแหนงคิ้ว จากนั้นเลือกทรง ความหนา และ

เอฟเฟกตที่ตองการ แลวทาไพรเมอรลงบนคิ้ว สุดทายใช

เครื่องพิมพปาดไปตามทรงคิ้วเพียงครั้งเดียว แคนี้ก็จะไดคิ้ว

สวยๆ ปงๆ แบบที่ตองการ ดวยหัวฉีดขนาดเล็กถึง 2,400 

ชิ้น ความละเอียดการพิมพสูงถึง 1,200 จุดตอนิ้ว (dpi) 

จึงทำใหไดรูปทรงคิ้วที่แมนยำที่สุดเสร็จในไมกี่วินาที 

หมอนหุ่นยนต์
แค่กอด 5 นาที ก็หายเครียด 

ที่มา : droidsans.com

FUFULY หมอนหุนยนตลดความเครียด Fufuly ถูกพัฒนา

โดย Yukai Engineering ทำใหคุณหายใจไดลึกขึ้น หนาตา

อาจเหมือนหมอนทั่วไป แตภายในมีระบบการทำงานที่ทำให

คนกอดรูสึกผอนคลาย โดยหมอนจะขยายและหดตัวอัตโนมัติ

เปนจังหวะกระตุนที่ทอง ทำใหผูที่กอดหายใจตามจังหวะนั้น

โดยไมรูตัว หรือเรียกวาการซิงโครไนซนั่นเอง  

FUFULY ยังเคลมวาการใชหมอนเพียง 5 นาที สามารถลด

ระดับความเครียดของผูใชและทำใหตื่นตัวมากขึ้น การันตี

ดวยรางวัล CES 2023 Innovation Awards 
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สวยเร็ว ประหยัดเวลา 
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L’ORÉAL BROW MAGIC เครื่องเขียนคิ้วอัตโนมัติ เปน 

Beauty Gadget ที่ตอบโจทยสาวๆ ที่สุด วิธีการทำงาน คือ 

เปดแอป L’Oréal Brow Magic แลวไปที่ Modiface สแกน

ใบหนาเพื่อหาตำแหนงคิ้ว จากนั้นเลือกทรง ความหนา และ

เอฟเฟกตที่ตองการ แลวทาไพรเมอรลงบนคิ้ว สุดทายใช

เครื่องพิมพปาดไปตามทรงคิ้วเพียงครั้งเดียว แคนี้ก็จะไดคิ้ว

สวยๆ ปงๆ แบบที่ตองการ ดวยหัวฉีดขนาดเล็กถึง 2,400 

ชิ้น ความละเอียดการพิมพสูงถึง 1,200 จุดตอนิ้ว (dpi) 

จึงทำใหไดรูปทรงคิ้วที่แมนยำที่สุดเสร็จในไมกี่วินาที 

หมอนหุ่นยนต์
แค่กอด 5 นาที ก็หายเครียด 

ที่มา : droidsans.com

FUFULY หมอนหุนยนตลดความเครียด Fufuly ถูกพัฒนา

โดย Yukai Engineering ทำใหคุณหายใจไดลึกขึ้น หนาตา

อาจเหมือนหมอนทั่วไป แตภายในมีระบบการทำงานที่ทำให

คนกอดรูสึกผอนคลาย โดยหมอนจะขยายและหดตัวอัตโนมัติ

เปนจังหวะกระตุนที่ทอง ทำใหผูที่กอดหายใจตามจังหวะนั้น

โดยไมรูตัว หรือเรียกวาการซิงโครไนซนั่นเอง  

FUFULY ยังเคลมวาการใชหมอนเพียง 5 นาที สามารถลด

ระดับความเครียดของผูใชและทำใหตื่นตัวมากขึ้น การันตี
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สินคาจำนวนมากๆ ก็หันมาผลิตสินคาโดยใชสอยทรัพยากรนอย

ลงใหสอดคลองกับทรัพยากรทางธรรมชาติ ขอที่ 2 เราไมมี

แรงงานขามถิ่น ผูรวมงานทุกคนก็คือ พนักงานที่อยูอาศัยใน

ชุมชนแวดลอมตัวโรงงาน ใชทรัพยากรทองถิ่นไมมีการนำเขา

วัตถุดิบจากตางประเทศ ใชปลาในทองถิ่นปลาทะเลไทย 2 ฝง

ทั้งอาวไทย และอันดามัน มาเปนการผลิตอยางเห็นคุณคาของ

ทรัพยากร ขอที่ 3 การเพิ่มมูลคาสินคา และใชทุกสวนของ

ทรัพยากรใหเกิดประโยชน หมายความวาเราจะเอาสวนอื่นๆ 

ของวัตถุดิบมาสรางมูลคาอยางไรไดบาง”  

ในสวนของมาตรฐานการผลิตก็มีสวนสำคัญ “มาตรฐานการผลิต 

ถาเกิดวาคุณจะเปนผูประกอบการที่สงออกสินคาไปยังตลาดโลก 

มาตรฐานแตละตลาดก็จะมีการกำหนดวา อยางนอยเราควรจะมี

อะไร มาตรฐานแรกคือ มาตรฐานที่เรียกวา GMP ผมวาเปน

พื้นฐานสำหรับทุกโรงงานที่ตองทำไดอยูแลว อยางที่ 2 คือ

มาตรฐานในกระบวนการผลิตออกมาเปนผลิตภัณฑเรียกวา 

HACCP เปนมาตรฐานที่ยอมรับกันทั่วโลก และ 3 เราจะเห็นวา

ตลาดมีความตองการจะใชเครื่องหมายฮาลาล มีความสำคัญ  

THINK TRADE DITP ฉบับนี้มีโอกาสพูดคุยกับ คุณสุเทพ ไชยธานี กรรมการผู้จัดการ 
บริษัท เซาท์เทอร์น ซีฟูด โปรดักส์ จํากัด ผู้อยู่เบื้องหลังแบรนด์ “ปลาณีต” ที่ได้นําอาหาร
ทะเลมาแปรรูปสะท้อนให้เห็นถึงการให้ความสําคัญกับการสร้างแบรนด์ บ่งบอกถึงความ
ละเมียดละไมในการผลิตอาหารทะเลแปรรูปทุกขั้นตอน พร้อมกับวิธีคิดให้เกิดความยั่งยืนโดย
ใช้ทรัพยากรตั้งแต่ต้นนํ้ายันปลายนํ้า พยายามแก้ปัญหาส่วนเกินจากกระบวนการผลิต 
นํามาสร้างมูลค่าเพ่ิม และพัฒนาเป็นโมเดลธุรกิจใหม่ๆ 

อาหารทะเลแปรรูปของไทย 
โมเดลธุรกิจใหม่ที่น่าจับตา

คุณสุเทพ ไชยธานี ใหสัมภาษณวา “Southern Seafood 

Products (SSP) กอตั้งบริษัทมาเปนปที่ 21 แลวแตเราเพิ่งเริ่ม

สรางแบรนดปลาณีตเมื่อ 6 ปที่แลว โดยเปนหลังบานแบบ 

non-Brand Company ที่ผลิตสินคาสงออกในรูปแบบวัตถุดิบให

ทางผูประกอบการในญี่ปุนนำไปแปรรูปเปนสินคาญี่ปุนอีกครั้ง 

เมื่อยอนกลับไปเมื่อ 10 ปที่แลว ประเทศไทยเริ่มประสบปญหา

ทรัพยากรทางทะเล วัตถุดิบมีนอยลง เรือจับปลาไดนอยลง 

ขอกำหนดในการทำประมงก็เขมงวดมากขึ้น ที่สำคัญเราไมใช

ประเทศที่มีแรงงานถูกอีกตอไป อุตสาหกรรมอาหารทะเลก็

เหมือนกับอุตสาหกรรมในกลุมอื่นๆ ที่มีการยายฐานการผลิต

ออกไปจากประเทศไทย”

คุณสุเทพ กลาวถึงสิ่งที่สรุปบทเรียนจากปญหาที่เกิดขึ้นมาแลววา 

“สิ่งที่ตองสรุปบทเรียนก็คือ ขอแรก ปริมาณทรัพยากรที่มีไมมาก

เหมือนเมื่อกอน จึงตัดสินใจวาจะตองสรางการผลิตสินคาใน

หมวดอาหารทะเลเขาสูตลาด ทั้งตลาดในประเทศแลวก็ตลาดโลก 

จึงไดวิเคราะหวาเมื่อเราไมสามารถผลิตสินคาในจำนวนมากๆ ได 

เราจำเปนตองมีการปรับตัวอยางไร สิ่งที่สรุปไดคือ แทนที่จะผลิต

ของดขีึน้ชือ่ของไทยคอืผลไม หากตองการขนผลไมสดไปฝากชาวตางชาตคิงลำบากไมนอย 
ผลไมแปรรปูจงึเปนอกีหนึง่ตวัเลือกท่ีสามารถพกพาไปฝากได ไมวาจะเปน กลวยตาก เยลล่ี
มะมวง มะพราวอบกรอบ ของกนิเลนจากมะขาม และท่ีหามพลาดคือราชาผลไมไทยอยาง
ทเุรยีนทอด 

ผลไมแปรรูป 
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อันนี้เปนมาตรฐานที่เกี่ยวของกับตัวกระบวนการผลิตและตัวของ

ผลิตภัณฑครับ ในแตละประเทศก็จะมีขอกำหนด ขอรองขอ

มาตรฐานแตกตางกันออกไป ตลาดญี่ปุน จีน ยุโรป อเมริกา 

ก็อีกแบบจะมีมาตรฐานที่รองขอไมเหมือนกัน แตพื้นฐานสำหรับ

ผูประกอบการทางดานอาหารที่จะสงออก คุณตองมีมาตรฐาน

อยางนอย 2 มาตรฐาน ก็คือตัว GMP กับตัว HACCP กอนที่จะ

สงสินคาออกไปครับ” 

“สุดทายนี้ผมอยากฝากวาความสำเร็จคงไมเกิดขึ้นในวันเดียวครับ 

ถาเกิดวาเราจะทำอะไรสักอยางหนึ่ง ความกลาหาญในเรื่องการ

กลาที่จะคิด กลาที่จะเปดรับความคิดที่เราไมเคยคิดมากอน

กลาที่จะทดสอบ แลวก็มีความอดทนรอคอย ผมวาผูประกอบการ

ทุกคน ตองผานชวงที่เขาเรียกวา ชวงของการกอตั้ง ชวงของการ

ทดสอบวาเราจะผานจุดของการเปนผูประกอบการไปได แตละ

คนจะใชเวลาไมเทากัน ชวงที่เราจะสรางรายไดขึ้นมาหลอเลี้ยง

องคกรไดตองใชความพยายามและความอดทน แตถาเกิดวาเรา

ทำธุรกิจเพื่อหวังผลตอบแทนในเชิงเงิน หวังกำไร เราอาจจะไมได

กำไร เพราะเราคิดแตจะเอากำไร แตถาเราทำธุรกิจเพราะ

ตองการสงมอบคุณคาไปยังชาวไทยหรือชาวโลก สิ่งที่เราจะทำ

ก็คือการสรางสรรคแตสิ่งที่มีคุณคา จุดมุงหมายไมใชไปเอากำไร 

แตจุดมุงหมายคือตองการจะทำของดี ปลาณีตไมไดคิดจะเอา

กำไรเปนเบื้องตน แตเราเชื่อวา วันหนึ่งที่เราทำของ เราสราง

สินคาและบริการที่มีคุณคาตอผูบริโภค กำไรมันจะมาทีหลัง แต

ถาเกิดวาเราสรางสินคาเพื่อจะเอากำไรเปนเบื้องตน เราอาจจะ

ไมไดกำไรเลยครับ” คุณสุเทพ ใหหลักคิดเพื่อทิ้งทาย 

 

ผูประกอบการที่สนใจสรางมูลคาเพิ่ม

ทางการคา ติดตอ กรมสงเสริมการคา
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จับมือจีนโปรโมตงาน 
CAEXPO ครั้งที่ 20 
กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ (DITP) จับมือ

สำนักงานเลขาธิการการจัดงานแสดงสินคาอาเซียน-จีน 

จัดกิจกรรมประชาสัมพันธการจัดงาน CAEXPO ครั้งที่ 20 

ที่นครหนานหนิง ที่กำหนดจัดขึ้นระหวางวันที่ 16-20 กันยายน 

2566 นี้ ซึ่งอยูระหวางการเปดรับสมัครผูประกอบการไทย

เขารวมงาน มั่นใจปนี้ งานคึกคักแน หลังพนสถานการณ

โควิด-19 

กรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ กระทรวงพาณิชย เปดตัว 

“โครงการพัฒนาและสงเสริมการตลาดสินคา OTOP สูตลาดสากล” 

หรือ “OTOP Premium Go Inter” ปที่ 8 รวมมือกับนักออกแบบ

ระดับแนวหนาชั้นนำของประเทศ ลงพื้นที่พัฒนาศักยภาพ

ผูประกอบการไทย พรอมชูกลยุทธ Soft Power ดันอัตลักษณ

ทองถิ่นไทยใหโดนใจตลาดโลก ดึงจุดแข็งอัตลักษณ Soft Power 

ทองถิ่นทั่วไทยปนแบรนดไทยโกอินเตอร 

OTOP Premium Go Inter 
by DITP ปีที่ 8 

DITP
SOCIETY

ถกรองผู้ว่าไห่หนาน 
โชว์ฝีมือมินิเอฟทีเอ
นายจุรินทร ลักษณวิศิษฎ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี

วาการกระทรวงพาณิชย พรอมดวยนายกีรติ รัชโน 

ปลัดกระทรวงพาณิชย นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ 

อธิบดีกรมสงเสริมการคาระหวางประเทศ หารือกับ

รองผูวาการมณฑลไหหนาน นายเสิน ตันหยาง เพื่อ

ความสัมพันธระหวางไทย-ไหหนาน และการทำมินิเอฟทีเอ

ระหวางกระทรวงพาณิชยไทยกับมณฑลไหหนานของจีน 

ทำสงออกป 65 โต 66.8% สรางเงินรวมหมี่นลาน 

เตรียมรุกเซินเจิ้น-ยูนนานตอยอดความสำเร็จ 

เสริมแกร่ง SMEs 
เจาะตลาดอาเซียน 
สถาบันพัฒนาผูประกอบการการคายุคใหม (NEA) กรมสงเสริม

การคาระหวางประเทศ (DITP) กระทรวงพาณิชย จัดโครงการ

เปดโลกการคากับทูตพาณิชย (Export Clinic) : ตลาดอาเซียน 

รวมวิทยากรผูมากดวยประสบการณและความเชี่ยวชาญในการใช

เครื่องมือดิจิทัลเจาะตลาดอาเชียน และรวมฑูตพาณิชยในตลาด

อาเชียนที่จะมาใหคำปรึกษาเชิงลึก Online Export Clinic 

แกผูประกอบการ 

OTOP Premium Go Inter 
by DITP ปีที่ 8 

DITP
SOCIETY
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14

SPECIAL
COLUMN

การค้าทางทะเล ไม่พูดถึงปลาทะเลคงไม่ได้ เมื่อปลาทะเล สร้างมูลค่า
ทางการค้าให้ประเทศได้มากมาย THINK TRADE THINK DITP 
ฉบับนี้จึงพาไปพูดคุยกับ สมาคมผู้เพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยถึง
อุตสาหกรรมการเพาะเลี้ยงปลาทะเลเพ่ือส่งออกขาย ทําได้อย่างไร 
มีความต้องการแค่ไหน เรามีคําตอบให้อย่างแน่นอน 

 คุณสุทธิ มะหะเลา นายกสมาคม คุณธนพล นฤภัย กรรมการ และ

คุณนรินทร นฤภัย กรรมการอีกหนึ่งทานมานั่งพูดคุยเพื่อใหขอมูลกับ

เราวา “สมาคมผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยกอตั้งเมื่อป 2559 ที่จังหวัด

ฉะเชิงเทรา จุดเริ่มตนของสมาคมเกิดจากทางกรมประมงติดตอไปที่ครัว

การบินไทยเพื่อทำการจำหนายปลา แตทางครัวการบินไทยมีขอกำหนดใน

การรับซื้อวาตองจำหนายโดยนิติบุคคลหรือสมาคม เพื่อเปนศูนยกลางใน

การจำหนายปลาไทย” นี่คือจุดเริ่มตนของสมาคม และคุณสุทธิ ยังกลาว

ตอไปวา “ในชวงสถานการณโควิด-19 สมาชิกในสมาคมสวนใหญไดรับ

ผลกระทบ กำลังซื้อนอยปลาที่เพาะเลี้ยงเหลือเปนจำนวนมาก 

ทางสมาคมจึงชวยเหลือสมาชิกโดยการเพิ่มชองทางการจำหนายไปยัง 

Modern Trade และเพิ่มการติดตอซื้อขายกับบริษัทที่ผลิตอาหาร 

ปลาสวนใหญจึงถูกกระจายไปยัง โลตัส แมคโคร และบิ๊กซี เพื่อชวย

สงเสริมการขายและเปนการระบายของไดมากขึ้น ลดการขาดทุน

ใหนอยที่สุด”  

คุณธนพล กลาวเสริมในเรื่องของการเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยวา “สมาคม

ผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยมีสมาชิกมากกวา 500 ราย ทำใหมีปลาหลาก

หลายชนิดในการสงออกไปยังประเทศตางๆ ที่ความนิยมและความสนใจ

เกี่ยวกับปลาในแตละประเภทแตกตางกัน การตอยอดในการสงออกของ

สมาคม คือทางสมาคมไมไดเพาะเลี้ยงปลาชนิดเดียว หรือขนาดเดียว 

การเพาะเลี้ยงปลาเพื่อสงออกนั้นมีการเลี้ยงปลาหลากหลายชนิด และ

เปนการเพาะเลี้ยงใหมีขนาดใหญ เพื่อสงออกไปยังตางประเทศ 

โดยน้ำหนักปลาที่ตลาดตองการจะอยูที่ประมาณ 3 - 7 กิโลกรัม ซึ่งจะใช

เวลาเลี้ยงประมาณ 2 ป” ปจจุบันทางสมาคมมีการสงออกปลาไปยัง

หลากหลายประเทศ ตลาดปลาที่สำคัญของสมาคมคือ อาหรับและ

ตะวันออกกลาง เนื่องจากทางตะวันออกกลางนิยมบริโภคเนื้อปลา

เพราะราคาถูกกวาเนื้อสตัวชนดิอืน่ คณุนรนิทร กลาววา “รปูแบบ

การสงออกไปยงัตะวนัออกกลาง จะเปนปลาแบบแชแข็ง เนื่องจาก

ทางตะวันออกกลางมีวัฒนธรรมและความเชื่อในการบริโภค จึงนิยม

ปลาแชแข็งมากกวาแปรรูป ปลาที่ไดรับความนิยมคือ ปลานิล ปลาทับทิม 

และปลากระพงขนาดเล็ก ในสวนของตลาดที่นิยมบริโภคปลากระพงขาว

ไซดใหญ ที่มีขนาด 3-7 กิโลกรัม จะเปนตลาดในแถบ ออสเตรเลีย ยุโรป 

และสหรัฐอเมริกา” คุณนรินทร ยังฝากตออีกวา “สำหรับเกษตรกรที่

สนใจสงออกปลาหรือตองการรับความชวยเหลือและความรู สามารถ

ติดตอทางสมาคมไดที่เพจสมาคมผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทย และอยาก

ฝากใหเกษตรกรคำนงึถงึความตองการของทางตลาดมากกวาความตองการ 

เพาะเลี้ยงของตน มีการศึกษาขอมูลเอกสารตางๆ ในการสงออกให

ละเอียด เพื่อที่จะเขาใจและสามารถสงออกปลาของตนไดอยางถูกตอง

และมีประสิทธิภาพ” 

สุดทายนี้ คุณสุทธิ มะหะเลา นายกสมาคม ยังกลาวอีกวา “สำหรับผูที่

สนใจเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทย อยากใหผูเลี้ยงทุกคนมีความสม่ำเสมอ

ในการเพาะเล้ียงปลา เพือ่คงความสมดลุยใหกบัตลาด และสำหรบัผูบรโิภค 

ปลากระพงขาวในตลาด อยากใหผูบริโภคไทยหันมาบริโภคปลากระพง

ขาวที่มีขนาดเล็กเทากับปลาทู เนื่องจากปจจุบันปลาทูในประเทศไทย

ไมเพียงพอตอความตองการของตลาดทำใหเราตองนำเขาปลาทูจาก

ประเทศอื่น จึงอยากรณรงคใหคนไทยหันมาบริโภคปลาทะเลขนาดเล็ก

ที่สามารถเพาะเลี้ยงไดในประเทศแลวใชเวลาในการเพาะเลี้ยงไมนาน 

เพื่อเปนการปรับรูปแบบในการเพาะเลี้ยงใหกับเกษตรกรและสราง

ความสมดุลยในดานราคาในตลาดตอไป” 
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การค้าทางทะเล ไม่พูดถึงปลาทะเลคงไม่ได้ เมื่อปลาทะเล สร้างมูลค่า
ทางการค้าให้ประเทศได้มากมาย THINK TRADE THINK DITP 
ฉบับนี้จึงพาไปพูดคุยกับ สมาคมผู้เพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยถึง
อุตสาหกรรมการเพาะเลี้ยงปลาทะเลเพ่ือส่งออกขาย ทําได้อย่างไร 
มีความต้องการแค่ไหน เรามีคําตอบให้อย่างแน่นอน 

 คุณสุทธิ มะหะเลา นายกสมาคม คุณธนพล นฤภัย กรรมการ และ

คุณนรินทร นฤภัย กรรมการอีกหนึ่งทานมานั่งพูดคุยเพื่อใหขอมูลกับ

เราวา “สมาคมผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยกอตั้งเมื่อป 2559 ที่จังหวัด

ฉะเชิงเทรา จุดเริ่มตนของสมาคมเกิดจากทางกรมประมงติดตอไปที่ครัว

การบินไทยเพื่อทำการจำหนายปลา แตทางครัวการบินไทยมีขอกำหนดใน

การรับซื้อวาตองจำหนายโดยนิติบุคคลหรือสมาคม เพื่อเปนศูนยกลางใน

การจำหนายปลาไทย” นี่คือจุดเริ่มตนของสมาคม และคุณสุทธิ ยังกลาว

ตอไปวา “ในชวงสถานการณโควิด-19 สมาชิกในสมาคมสวนใหญไดรับ

ผลกระทบ กำลังซื้อนอยปลาที่เพาะเล้ียงเหลือเปนจำนวนมาก 

ทางสมาคมจึงชวยเหลือสมาชิกโดยการเพิ่มชองทางการจำหนายไปยัง 

Modern Trade และเพิ่มการติดตอซื้อขายกับบริษัทที่ผลิตอาหาร 

ปลาสวนใหญจึงถูกกระจายไปยัง โลตัส แมคโคร และบิ๊กซี เพื่อชวย

สงเสริมการขายและเปนการระบายของไดมากขึ้น ลดการขาดทุน

ใหนอยที่สุด”  

คุณธนพล กลาวเสริมในเรื่องของการเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยวา “สมาคม

ผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทยมีสมาชิกมากกวา 500 ราย ทำใหมีปลาหลาก

หลายชนิดในการสงออกไปยังประเทศตางๆ ที่ความนิยมและความสนใจ

เกี่ยวกับปลาในแตละประเภทแตกตางกัน การตอยอดในการสงออกของ

สมาคม คือทางสมาคมไมไดเพาะเลี้ยงปลาชนิดเดียว หรือขนาดเดียว 

การเพาะเลี้ยงปลาเพื่อสงออกนั้นมีการเลี้ยงปลาหลากหลายชนิด และ

เปนการเพาะเลี้ยงใหมีขนาดใหญ เพื่อสงออกไปยังตางประเทศ 

โดยน้ำหนักปลาที่ตลาดตองการจะอยูที่ประมาณ 3 - 7 กิโลกรัม ซึ่งจะใช

เวลาเลี้ยงประมาณ 2 ป” ปจจุบันทางสมาคมมีการสงออกปลาไปยัง

หลากหลายประเทศ ตลาดปลาที่สำคัญของสมาคมคือ อาหรับและ

ตะวันออกกลาง เนื่องจากทางตะวันออกกลางนิยมบริโภคเนื้อปลา

เพราะราคาถูกกวาเนื้อสตัวชนดิอืน่ คณุนรินทร กลาววา “รูปแบบ

การสงออกไปยงัตะวนัออกกลาง จะเปนปลาแบบแชแข็ง เนื่องจาก

ทางตะวันออกกลางมีวัฒนธรรมและความเชื่อในการบริโภค จึงนิยม

ปลาแชแข็งมากกวาแปรรูป ปลาที่ไดรับความนิยมคือ ปลานิล ปลาทับทิม 

และปลากระพงขนาดเล็ก ในสวนของตลาดที่นิยมบริโภคปลากระพงขาว

ไซดใหญ ที่มีขนาด 3-7 กิโลกรัม จะเปนตลาดในแถบ ออสเตรเลีย ยุโรป 

และสหรัฐอเมริกา” คุณนรินทร ยังฝากตออีกวา “สำหรับเกษตรกรที่

สนใจสงออกปลาหรือตองการรับความชวยเหลือและความรู สามารถ

ติดตอทางสมาคมไดที่เพจสมาคมผูเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทย และอยาก

ฝากใหเกษตรกรคำนงึถงึความตองการของทางตลาดมากกวาความตองการ 

เพาะเลี้ยงของตน มีการศึกษาขอมูลเอกสารตางๆ ในการสงออกให

ละเอียด เพื่อที่จะเขาใจและสามารถสงออกปลาของตนไดอยางถูกตอง

และมีประสิทธิภาพ” 

สุดทายนี้ คุณสุทธิ มะหะเลา นายกสมาคม ยังกลาวอีกวา “สำหรับผูที่

สนใจเพาะเลี้ยงปลาทะเลไทย อยากใหผูเลี้ยงทุกคนมีความสม่ำเสมอ

ในการเพาะเล้ียงปลา เพือ่คงความสมดลุยใหกบัตลาด และสำหรบัผูบรโิภค 

ปลากระพงขาวในตลาด อยากใหผูบริโภคไทยหันมาบริโภคปลากระพง

ขาวที่มีขนาดเล็กเทากับปลาทู เนื่องจากปจจุบันปลาทูในประเทศไทย

ไมเพียงพอตอความตองการของตลาดทำใหเราตองนำเขาปลาทูจาก

ประเทศอื่น จึงอยากรณรงคใหคนไทยหันมาบริโภคปลาทะเลขนาดเล็ก

ที่สามารถเพาะเลี้ยงไดในประเทศแลวใชเวลาในการเพาะเลี้ยงไมนาน 

เพื่อเปนการปรับรูปแบบในการเพาะเลี้ยงใหกับเกษตรกรและสราง

ความสมดุลยในดานราคาในตลาดตอไป” 
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การแปรรูปอาหารเป็นอุตสาหกรรมสําคัญของไทยที่มีแนวโน้ม
จะเผชิญกับความท้าทายจากมาตรฐานและกฎระเบียบทางการ
ค้าใหม่ๆ ที่มีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะการตรวจสอบ
ย้อนกลับ (Food traceability) ในด้านที่มาของกระบวนการ
ผลิต และการขนส่งสินค้า จากประเทศคู่ค้าหลัก เช่น สหภาพ
ยุโรป สหรัฐฯ ภายในปี 2566 รวมถึงกระแสที่ผู้บริโภคเริ่ม
ตื่นตัวทางด้านสุขอนามัยของอาหารมากขึ้น จึงทําให้มีความ
ต้องการรู้แหล่งที่มาและกระบวนการผลิตของสินค้ามากขึ้น
ตามไปด้วย ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ถือเป็นตัวเร่งที่ทําให้ผู้ประกอบการ
ในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของไทยต้องปรับตัวให้ทันกับการ
เปลี่ยนแปลงที่กําลังจะเกิดขึ้น

ศูนยวิจัย Krungthai COMPASS มองวา การมีระบบจัดการขอมูลที่ทันสมัยเปน

เครื่องมือหนึ่งท่ีจะชวยใหผูประกอบการในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของไทย

สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงที่กลาวขางตน และยังเพิ่มโอกาสในการสงออก

ไปยังประเทศเหลานั้นอีกดวย ซึ่ง Cloud Based Enterprise Resource Planning 

Software (ซอฟตแวร Cloud ERP) เปนเครื่องมือหนึ่งที่ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อแกไข

ปญหาดังกลาว โดยไมตองลงทุนดานฮารดแวรมาก จึงเหมาะสมกับผูประกอบการที่

มีงบประมาณจำกัด 

ซอฟตแวร Cloud ERP คือ ซอฟตแวรที่ใชในการวางแผนและจัดการกระบวน

ทางธุรกิจตางๆ เชน บริหารสินคาคงคลัง ควบคุมคุณภาพในการผลิต จัดการดาน

บัญชี ซึ่งระบบจะรวบรวมและประมวลผลขอมูลตางๆ ขององคกรบนระบบ Cloud 

ผานแพลตฟอรมออนไลนของผูใหบริการซอฟตแวร ERP เชน SAP Business 

One NetSuite เปนตน

FRIENDS 
OF DITP

ตัวช่วยสําคัญ
ในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร   

Cloud ERP

 

ทั้งนี้ ซอฟตแวร Cloud ERP ประกอบดวย 5 ระบบยอย (Module) ไดแก 

1) ระบบบริหารทรัพยากรการผลิต (Material Requirements Planning Module) 

2) ระบบบริหารจัดการทรัพยากรการเงิน (Finance Module)        

3) ระบบบริหารจัดการความสัมพันธลูกคา(Customer Relationship Management Module) 

4) ระบบบริหารจัดการหวงโซอุปทาน (Supply Chain Management Module) 

5) ระบบบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล (Human Resource Management Module) 

FRIENDS
OF DITP

ในระยะเริ่มตน ผูประกอบการในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของ

ไทย โดยเฉพาะขนาด SME ควรติดตั้งซอฟตแวร Cloud ERP 

ในสวนของระบบบริหารทรัพยากรการผลิต เพราะระบบยอยนี้ชวย

ปรับปรุงกระบวนการผลิตและการตรวจสอบยอนกลับ ซึ่งจะสงผล

ใหยอดขายดีขึ้น หากผูประกอบการขนาด SME ในอุตสาหกรรม

แปรรูปอาหารของไทยราว 1,000 รายติดตั้งซอฟตแวร Cloud ERP 

ในสวนของระบบบริหารทรัพยากรการผลิต จะทำใหยอดขายโดย

รวมของผูประกอบการเพิ่มขึ้นในอัตราเฉล่ียสะสมปละ 13% 

จาก 94.6 พันลานบาท เปน 137.6 พันลานบาท ในปที่ 3 ของการ

ติดตั้ง ซึ่งสอดคลองกับการประเมินของ Forrester Research 

ซึ่งเปนบริษัทที่ดำเนินธุรกิจดานการทำวิจัย และใหปรึกษาทาง

ธุรกิจของสหรัฐฯ 

นอกจากนี้ ระบบบริหารทรัพยากรการผลิตยังชวยทำใหอัตรากำไร

ขั้นตนสูงขึ้น เนื่องจากระบบดังกลาวจะชวยวางแผนในการซื้อ

วัตถุดิบและบริหารสินคาคงคลังใหเหมาะกับความตองการของ

ลูกคาในแตละชวงเวลา ซึ่งชวยใหสินคาคงคลังหมุนเวียนเร็วขึ้น 

3.5 เทา ซึ่งทำใหความสูญเสียจากการเนาเสียของสินคาลดลง 

จึงสงผลใหอัตรากำไรขั้นตนเพิ่มขึ้นตามไปดวย นอกจากระบบ

ยอยขางตนแลว ในลำดับถัดไป ผูประกอบการในอุตสาหกรรม

แปรรูปอาหารควรติดตั้งระบบบริหารจัดการทรัพยากรทางการเงิน 

ซึ่งจะสนับสนุนใหอัตรากำไรขั้นตนเพิ่มขึ้นจากการติดตั้งเพียง

ระบบบริหารทรัพยากรการผลิต เนื่องจากระบบยอยนี้จะชวยให

ผูประกอบการสามารถมองเห็นคาใชจายในสวนตางๆ ขององคกร

ไดอยางชัดเจนมากขึ้น สงผลใหสามารถลดภาระคาใชจายที่ไม

จำเปนและสรางกำไรไดมากขึ้นจากการขยายธุรกิจและไลน

การผลิตสินคาใหมๆ 

ไมพลาดทุกความเคลื่อนไหว ขอมูลธุรกิจและขาวสารเศรษฐกิจจากศูนยวิจัย 
Krungthai COMPASS เพียง Scan QR Code หรือ ลงทะเบียนที่ 
https://bit.ly/3hRyyBR เพื่อSubscribe รับขอมูล ขาวสารจากกรุงไทย SME

   

แมลงทอดอาจเปนของฝากทีส่ามารถเปดประสบการณใหมใหกบัเพ่ือนตาง
ชาตไิดเปนอยางดี และถอืเปน Future food ทีม่โีปรตนีสงูอกีดวย สำหรบั

แมลงทอดสำเรจ็รปูพรอมทานทีแ่นะนำ คอืรถดวน เพราะมคีวามหอม 
กรอบ อรอย เคีย้วเพลนิ ทานงายไมดูนากลวัเกินไป  

แมลงทอด 
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การแปรรูปอาหารเป็นอุตสาหกรรมสําคัญของไทยที่มีแนวโน้ม
จะเผชิญกับความท้าทายจากมาตรฐานและกฎระเบียบทางการ
ค้าใหม่ๆ ที่มีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะการตรวจสอบ
ย้อนกลับ (Food traceability) ในด้านที่มาของกระบวนการ
ผลิต และการขนส่งสินค้า จากประเทศคู่ค้าหลัก เช่น สหภาพ
ยุโรป สหรัฐฯ ภายในปี 2566 รวมถึงกระแสที่ผู้บริโภคเริ่ม
ตื่นตัวทางด้านสุขอนามัยของอาหารมากขึ้น จึงทําให้มีความ
ต้องการรู้แหล่งที่มาและกระบวนการผลิตของสินค้ามากขึ้น
ตามไปด้วย ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ถือเป็นตัวเร่งที่ทําให้ผู้ประกอบการ
ในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของไทยต้องปรับตัวให้ทันกับการ
เปลี่ยนแปลงที่กําลังจะเกิดขึ้น

ศูนยวิจัย Krungthai COMPASS มองวา การมีระบบจัดการขอมูลที่ทันสมัยเปน

เครื่องมือหนึ่งที่จะชวยใหผูประกอบการในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของไทย

สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงที่กลาวขางตน และยังเพิ่มโอกาสในการสงออก

ไปยังประเทศเหลานั้นอีกดวย ซึ่ง Cloud Based Enterprise Resource Planning 

Software (ซอฟตแวร Cloud ERP) เปนเครื่องมือหนึ่งที่ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อแกไข

ปญหาดังกลาว โดยไมตองลงทุนดานฮารดแวรมาก จึงเหมาะสมกับผูประกอบการที่

มีงบประมาณจำกัด 

ซอฟตแวร Cloud ERP คือ ซอฟตแวรที่ใชในการวางแผนและจัดการกระบวน

ทางธุรกิจตางๆ เชน บริหารสินคาคงคลัง ควบคุมคุณภาพในการผลิต จัดการดาน

บัญชี ซึ่งระบบจะรวบรวมและประมวลผลขอมูลตางๆ ขององคกรบนระบบ Cloud 

ผานแพลตฟอรมออนไลนของผูใหบริการซอฟตแวร ERP เชน SAP Business 

One NetSuite เปนตน

FRIENDS 
OF DITP

ตัวช่วยสําคัญ
ในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร   

Cloud ERP

 

ทั้งนี้ ซอฟตแวร Cloud ERP ประกอบดวย 5 ระบบยอย (Module) ไดแก 

1) ระบบบริหารทรัพยากรการผลิต (Material Requirements Planning Module) 

2) ระบบบริหารจัดการทรัพยากรการเงิน (Finance Module)        

3) ระบบบริหารจัดการความสัมพันธลูกคา(Customer Relationship Management Module) 

4) ระบบบริหารจัดการหวงโซอุปทาน (Supply Chain Management Module) 

5) ระบบบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล (Human Resource Management Module) 

FRIENDS
OF DITP

ในระยะเริ่มตน ผูประกอบการในอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารของ

ไทย โดยเฉพาะขนาด SME ควรติดตั้งซอฟตแวร Cloud ERP 

ในสวนของระบบบริหารทรัพยากรการผลิต เพราะระบบยอยนี้ชวย

ปรับปรุงกระบวนการผลิตและการตรวจสอบยอนกลับ ซึ่งจะสงผล

ใหยอดขายดีขึ้น หากผูประกอบการขนาด SME ในอุตสาหกรรม

แปรรูปอาหารของไทยราว 1,000 รายติดตั้งซอฟตแวร Cloud ERP 

ในสวนของระบบบริหารทรัพยากรการผลิต จะทำใหยอดขายโดย

รวมของผูประกอบการเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยสะสมปละ 13% 

จาก 94.6 พันลานบาท เปน 137.6 พันลานบาท ในปที่ 3 ของการ

ติดตั้ง ซึ่งสอดคลองกับการประเมินของ Forrester Research 

ซึ่งเปนบริษัทที่ดำเนินธุรกิจดานการทำวิจัย และใหปรึกษาทาง

ธุรกิจของสหรัฐฯ 

นอกจากนี้ ระบบบริหารทรัพยากรการผลิตยังชวยทำใหอัตรากำไร

ขั้นตนสูงขึ้น เนื่องจากระบบดังกลาวจะชวยวางแผนในการซื้อ

วัตถุดิบและบริหารสินคาคงคลังใหเหมาะกับความตองการของ

ลูกคาในแตละชวงเวลา ซึ่งชวยใหสินคาคงคลังหมุนเวียนเร็วขึ้น 

3.5 เทา ซึ่งทำใหความสูญเสียจากการเนาเสียของสินคาลดลง 

จึงสงผลใหอัตรากำไรขั้นตนเพิ่มขึ้นตามไปดวย นอกจากระบบ

ยอยขางตนแลว ในลำดับถัดไป ผูประกอบการในอุตสาหกรรม

แปรรูปอาหารควรติดตั้งระบบบริหารจัดการทรัพยากรทางการเงิน 

ซึ่งจะสนับสนุนใหอัตรากำไรขั้นตนเพิ่มขึ้นจากการติดตั้งเพียง

ระบบบริหารทรัพยากรการผลิต เนื่องจากระบบยอยนี้จะชวยให

ผูประกอบการสามารถมองเห็นคาใชจายในสวนตางๆ ขององคกร

ไดอยางชัดเจนมากขึ้น สงผลใหสามารถลดภาระคาใชจายที่ไม

จำเปนและสรางกำไรไดมากขึ้นจากการขยายธุรกิจและไลน

การผลิตสินคาใหมๆ 

ไมพลาดทุกความเคลื่อนไหว ขอมูลธุรกิจและขาวสารเศรษฐกิจจากศูนยวิจัย 
Krungthai COMPASS เพียง Scan QR Code หรือ ลงทะเบียนท่ี 
https://bit.ly/3hRyyBR เพื่อSubscribe รับขอมูล ขาวสารจากกรุงไทย SME

   

แมลงทอดอาจเปนของฝากท่ีสามารถเปดประสบการณใหมใหกบัเพือ่นตาง
ชาตไิดเปนอยางด ีและถือเปน Future food ท่ีมีโปรตนีสูงอกีดวย สำหรับ

แมลงทอดสำเรจ็รูปพรอมทานท่ีแนะนำ คือรถดวน เพราะมีความหอม 
กรอบ อรอย เค้ียวเพลิน ทานงายไมดนูากลัวเกนิไป  

แมลงทอด 



การทองเที่ยวถือเปนธุรกิจที่สรางเม็ดเงินมหาศาลใหกับประเทศไทยของเรา ยิ่งพูดถึงการเที่ยวทะเล
ไมคิดถึงภูเก็ตคงไมได เพราะที่นี่คือสวรรคของนักทองเที่ยวทั่วโลกจริงๆ เพราะจังหวัดภูเก็ตมีความ
หลากหลายครบวงจร ทุกทานสามารถทองเที่ยวไดหลายรูปแบบ ไมวาจะเปน อาหาร สถานที่ทองเที่ยว 
โรงแรมตางๆ รวมถึงวัฒนธรรม และการอยูอาศัย ที่มีชวงราคาตั้งแตหลักรอยไปจนถึงหลักแสน และ
จังหวัดภูเก็ตก็ยังมีอีกหลายมุมที่ทานอาจจะยังไมรู

THINK TRADE THINK DITP จะพาทุกทานไปพูดคุยกับคุณธเนศ ตันติพิริยะกิจ นายกสมาคมธุรกิจการทองเที่ยวจังหวัด

ภูเก็ต ถึงจุดเริ่มตนของสมาคม พฤติกรรมการทองเที่ยวของนักทองเที่ยว คุณธเนศ กลาววา “จุดเริ่มตนของสมาคมถูกกอตั้ง

มาในป พ.ศ. 2521 นำโดย คุณวิจิตร ณ ระนอง โดยการนำกลุมธุรกิจโรงแรมและกลุมธุรกิจรานอาหารเขามารวมตัวกันเพื่อ

ใชพลังเอกชนในการหารือกับภาครัฐ เพื่อการเปดการทองเที่ยวในจังหวัดภูเก็ต และหลังจากที่คุณวิจิตร ณ ระนอง กอตั้ง

สมาคมธุรกิจการทองเที่ยวจังหวัดภูเก็ตก็มีการผลักดันจัดตั้งสมาคมธุรกิจการทองเที่ยวที่อื่นขึ้น จึงเกิดอีก 2 สมาคม นั่นคือ 

สมาคมธุรกิจทองเที่ยวจังหวัดเชียงใหม และสมาคมธุรกิจทองเที่ยวจังหวัดสงขลา สุดทายคุณวิจิตรไดรวม 3 สมาคมจัดตั้งเปน 

สมาพันธธุรกิจการทองเที่ยวสวนภูมิภาคแหงประเทศไทย โดยกอตั้งในป 2528 จนเกิดเปนสภาอุตสาหกรรมทองเที่ยวแหง

ประเทศไทยในปจจุบัน”

 

คุณธเนศ เลาถึงกิจกรรมตางๆ ที่ทางสมาคมไดจัดทำขึ้นวา “สมาคมมีการจัดกิจกรรมในพื้นที่ เชน การใหความรูกับสมาชิก 

การจัดการแขงกีฬาในแตละพื้นที่ หรือ การจัด Music festival เพื่อเปนการโปรโมทการทองเที่ยว และเปนตัวกลางใน

การประสานงานกับทุกภาคสวน เชน การทำ Phuket sandbox เปนการผลักดันที่เชื่อมระหวาง ภาคเอกชน ภาครัฐ 

ภาคประชาชน และบุคลากรทางการแพทยทั้งในและตางประเทศ เพื่อใหเกิดการเชื่อมโยงขึ้น 

ปจจุบันจังหวัดภูเก็ตเปนตัวแทนประเทศในการเสนอตัวจัดงาน Expo 2028 โดยจะมี

การโหวตในวันที่ 21 มิถุนายนนี้ ซึ่งคูแขงของเรามีอีก 4 ประเทศ คือ อเมริกา 

สเปน เซอรเวียร และ อาเจนตินา หากประเทศไทยไดเปนผูจัดงาน 

คาดวาจะมีการเปลี่ยนโฉมอยางมาก และจะมีผูเขารวมงานไมนอยกวา 

7 ลานครั้ง ในระยะเวลา 3 เดือน ซึ่งถือวาเปนงานที่ไมเคยเกิดขึ้น

ในไทยและอาเซียน”

 

SPECIAL TALK

ธเนศ ตันติพิริยะกิจ  
นายกสมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดภูเก็ต
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หลายมุมที่ท่านอาจจะยังไม่รู้ 
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การทองเที่ยวถือเปนธุรกิจที่สรางเม็ดเงินมหาศาลใหกับประเทศไทยของเรา ยิ่งพูดถึงการเที่ยวทะเล
ไมคิดถึงภูเก็ตคงไมได เพราะที่นี่คือสวรรคของนักทองเที่ยวทั่วโลกจริงๆ เพราะจังหวัดภูเก็ตมีความ
หลากหลายครบวงจร ทุกทานสามารถทองเที่ยวไดหลายรูปแบบ ไมวาจะเปน อาหาร สถานที่ทองเที่ยว 
โรงแรมตางๆ รวมถึงวัฒนธรรม และการอยูอาศัย ที่มีชวงราคาตั้งแตหลักรอยไปจนถึงหลักแสน และ
จังหวัดภูเก็ตก็ยังมีอีกหลายมุมที่ทานอาจจะยังไมรู

THINK TRADE THINK DITP จะพาทุกทานไปพูดคุยกับคุณธเนศ ตันติพิริยะกิจ นายกสมาคมธุรกิจการทองเที่ยวจังหวัด

ภูเก็ต ถึงจุดเริ่มตนของสมาคม พฤติกรรมการทองเที่ยวของนักทองเที่ยว คุณธเนศ กลาววา “จุดเริ่มตนของสมาคมถูกกอตั้ง

มาในป พ.ศ. 2521 นำโดย คุณวิจิตร ณ ระนอง โดยการนำกลุมธุรกิจโรงแรมและกลุมธุรกิจรานอาหารเขามารวมตัวกันเพื่อ

ใชพลังเอกชนในการหารือกับภาครัฐ เพื่อการเปดการทองเที่ยวในจังหวัดภูเก็ต และหลังจากที่คุณวิจิตร ณ ระนอง กอตั้ง

สมาคมธุรกิจการทองเที่ยวจังหวัดภูเก็ตก็มีการผลักดันจัดตั้งสมาคมธุรกิจการทองเที่ยวที่อื่นขึ้น จึงเกิดอีก 2 สมาคม นั่นคือ 

สมาคมธุรกิจทองเที่ยวจังหวัดเชียงใหม และสมาคมธุรกิจทองเที่ยวจังหวัดสงขลา สุดทายคุณวิจิตรไดรวม 3 สมาคมจัดตั้งเปน 

สมาพันธธุรกิจการทองเที่ยวสวนภูมิภาคแหงประเทศไทย โดยกอตั้งในป 2528 จนเกิดเปนสภาอุตสาหกรรมทองเที่ยวแหง

ประเทศไทยในปจจุบัน”

 

คุณธเนศ เลาถึงกิจกรรมตางๆ ที่ทางสมาคมไดจัดทำขึ้นวา “สมาคมมีการจัดกิจกรรมในพื้นที่ เชน การใหความรูกับสมาชิก 

การจัดการแขงกีฬาในแตละพื้นที่ หรือ การจัด Music festival เพื่อเปนการโปรโมทการทองเที่ยว และเปนตัวกลางใน

การประสานงานกับทุกภาคสวน เชน การทำ Phuket sandbox เปนการผลักดันที่เชื่อมระหวาง ภาคเอกชน ภาครัฐ 

ภาคประชาชน และบุคลากรทางการแพทยทั้งในและตางประเทศ เพื่อใหเกิดการเชื่อมโยงขึ้น 

ปจจุบันจังหวัดภูเก็ตเปนตัวแทนประเทศในการเสนอตัวจัดงาน Expo 2028 โดยจะมี

การโหวตในวันที่ 21 มิถุนายนนี้ ซึ่งคูแขงของเรามีอีก 4 ประเทศ คือ อเมริกา 

สเปน เซอรเวียร และ อาเจนตินา หากประเทศไทยไดเปนผูจัดงาน 

คาดวาจะมีการเปลี่ยนโฉมอยางมาก และจะมีผูเขารวมงานไมนอยกวา 

7 ลานครั้ง ในระยะเวลา 3 เดือน ซึ่งถือวาเปนงานที่ไมเคยเกิดขึ้น

ในไทยและอาเซียน”
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BCG NOW

เทรนดสินคารักษโลกยังคงมาแรง ไมเคยตกเทรนดหรือ
หลุดกระแส นับวันมีแตจะไดรับความนิยมมากขึ้น 
เพราะผูคนหันมาใสใจโลกนี้จากปญหาโลกรอน และ
วิกฤตทางภูมิอากาศ 

THINK TRADE THINK DITP ฉบบันี ้ไดเชญิ คณุธรีชยั ศภุเมธกูีลวฒัน 

หรอื คณุไจ ผูอำนวยการฝายออกแบบและผูรวมกอตัง้ บริษทั นวิ อาไรวา จำกดั 

มานั่งพูดคุยแบบสบายๆ ถึงสินคาที่เรียกวามาแรงและไมเคยตกเทรนด

อยาง แบรนด Qualy กัน 

 

จุดเริ่มตนของการทำสินคา คุณไจ เลาใหฟงอยางภาคภูมิใจวา “เมื่อ

ประมาณ 5 ปที่แลว เริ่มจากการใชวัสดุรีไซเคิลทั้งหมด ยกเวนสินคาที่

สัมผัสอาหารโดยตรง ตอนนั้นยังไมอนุญาตใหใชของรีไซเคิลในลักษณะ

ฟูดเกรด (Food Grade) ฟูดคอนแทค (Food Contact) สวนกอนหนา

นั้นเปนสินคาที่ใชวัสดุกรีนคือผสมยางพาราธรรมชาติ ผงไม พอสินคา

ล็อตกรีนหมดแลว ก็คอยๆ ทยอยเปลี่ยนเปนรีไซเคิลไปเรื่อยๆ ยกเวน

ของที่สัมผัสอาหารก็ยังคงแบบเปนกรีนอยูครับ” 

เมื่อถามคุณไจตอวาหลักคิดในการพัฒนาสินคาเปน BCG มีมาตั้งแตตน

เลยหรือไม คุณไจใหแนวความคิดวา “กอนหนานี้แนวคิดในการพัฒนา

เปนเรื่องของความคิดสรางสรรคเปนการสรางมูลคาเพิ่ม แตมีเรื่องราว

เกี่ยวกับการสะทอนปญหาเรื่องโลกที่ทำมานานแลว ตัววัสดุอาจจะไมได

เปนวัสดุรีไซเคิล พอเริ่มมีเรื่องของปญหาโลกรอนที่เขมขนขึ้น โดยเฉพาะ

เรื่องขยะพลาสติกเลยอยากจะขยับมาในเรื่องนี้ใหมากขึ้น เปนเรื่องของ

การแกไขโดยที่ไมใชแคการสื่อสารผานงานดีไซน แตอยากประยุกตเอา

เรื่องของขยะมาใชแบบจริงจังเปนรูปธรรม เลยมีการเริ่มตนผลิตหรือ

ออกแบบสินคาที่มาจากขยะพลาสติก” สิ่งนี้เลยทำใหสินคาของ Qualy 

เขาสูหมวด BCG ไปแบบอัตโนมัติ 

ในเลมนี้พูดเรื่องทางทะเล สินคาของ Qualy ที่มาจากขยะทางทะเลที่

ชัดเจนที่สุด คือแหอวนใชหรือไม “ใชครับ จะมีมิติอยู 2-3 มิติ อันแรก

เลยคือวัสดุจากทางทะเลหรือวัสดุที่มีโอกาสจะลงไปในทะเลหรือลงไปแลว 

แตเราอาจจะไมไดลงไปเก็บในทะเล เราก็เนนเปนเชิงรุกในการปองกัน

มากกวาวาไมใหลงไป อันที่ 2 ก็คือดีไซนที่เลาเรื่อง รูปทรงที่ออกแบบ

พูดถึงปญหาทางทะเล ดีไซนจะเปนตัวตั้งคำถามบางอยาง เชน ถาเรา

ออกแบบของใหมันเปนรูปทรง เรขาคณิต เปนกลมๆ สี่เหลี่ยม มินิมอล

เฉยๆ คนก็ไมคิดอะไรกับรูปทรงเหลานี้ แตพอมันออกมาเปนวาฬ เตา 

มาน้ำ สัตวทะเล มันมีความหมาย อันที่ 3 จะเปนเรื่องของการสื่อสาร

ที่พยายามใสเรื่องราวไปในทุกๆ ชองทาง ชองทางแรกคือเรื่องของตัว

บรรจุภัณฑที่หนาปกของกลองจะมีขอมูลแบบสั้นๆ ที่บอกถึงผลกระทบ

ทางทะเลตอโลกวาพลาสติกวาฬกินเขาไปวันละ 100 กวาชิ้น หรือวามี

เตาที่มันถูกแหพันคอ เพราะเราทิ้งมันลงไป เรื่องราวพวกนี้จะลงไปใน

บรรจุภัณฑของเรา ลงไปในโซเชียลมีเดีย ลงไปในการนำเสนอสินคา

ทุกๆ การนำเสนอจะเสนอไปพรอมกับเรื่องราวที่เลาเรื่องปญหานี้ใหรูวา

การบริโภคของเราสงผลตอตอทะเลไดยังไง” 

วันนี้ไดหลักคิดในการพัฒนาผลิตภัณฑที่ตองบอกวา คุณไจ ใหไว

แบบไมมีกั๊กเลยทีเดียว “ตอนแรกเขาใจวาเลมนี้ที่เกริ่น พูดแบบสบายๆ 
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กับสินคารักษโลกที่พัฒนาออกมาไดมี

ความคิดสรางสรรคจากการกวาด

รางวัลมาแลวนับไมถวนอยาง Qualy  
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BCG NOW

เทรนดสินคารักษโลกยังคงมาแรง ไมเคยตกเทรนดหรือ
หลุดกระแส นับวันมีแตจะไดรับความนิยมมากขึ้น 
เพราะผูคนหันมาใสใจโลกนี้จากปญหาโลกรอน และ
วิกฤตทางภูมิอากาศ 

THINK TRADE THINK DITP ฉบบันี ้ไดเชญิ คณุธีรชยั ศภุเมธีกลูวฒัน 

หรือ คณุไจ ผูอำนวยการฝายออกแบบและผูรวมกอตัง้ บริษทั นวิ อาไรวา จำกดั 

มานั่งพูดคุยแบบสบายๆ ถึงสินคาที่เรียกวามาแรงและไมเคยตกเทรนด

อยาง แบรนด Qualy กัน 
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